



COMISIA  
EUROPEANĂ

Bruxelles, 14.1.2026  
COM(2026) 22 final

2026/0010 (COD)

Propunere de

**REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI**

**de modificare a Regulamentului (UE) 2024/792 de instituire a Mecanismului pentru  
Ucraina**

## **EXPUNERE DE MOTIVE**

### **1. CONTEXTUL PROPUNERII**

#### **• Motivele și obiectivele propunerii**

UE este neclintită în ceea ce privește sprijinirea Ucrainei, al cărei viitor este în cadrul Uniunii Europene. UE sprijină independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional și este de neclintit în angajamentul său de a oferi sprijin politic, financiar, economic, umanitar, militar și diplomatic. Având în vedere escaladarea agresiunii Rusiei, este necesar să se acționeze rapid pentru a se asigura că Ucraina are acces la resursele de care are nevoie urgent.

Invadarea pe scară largă a Ucrainei de către Rusia, care a început la 24 februarie 2022, a avut un impact profund dăunător asupra țării și a cetățenilor săi. În pofida eforturilor diplomatice ale SUA și ale Europei de a ajunge la o soluționare pașnică și a disponibilității Ucrainei de a se angaja într-un dialog pentru a pune capăt războiului, Rusia și-a intensificat atacurile asupra Ucrainei, vizând în mod deliberat civilii și infrastructurile critice. Această escaladare a exacerbă și mai mult criza umanitară, a cauzat suferințe imense poporului ucrainean și a crescut costurile umane și financiare colosale ale acestei agresiuni militare neprovocate și nejustificate. Războiul ilegal de agresiune al Rusiei este o încălcare flagrantă a integrității teritoriale, a suveranității și a independenței Ucrainei, precum și o încălcare a interdicției de utilizare a forței, consacrată la articolul 2 alineatul (4) din Carta Organizației Națiunilor Unite (ONU) și reprezentând o normă imperativă a dreptului internațional, precum și a celorlalte principii ale Cartei ONU. Hotărârea de neclintit și curajul de care au dat dovadă ucrainenii în apărarea patriei lor sunt o dovadă a forței lor și merită admirație și apreciere profundă.

Însă intensificarea agresiunii Rusiei a sporit nevoile de finanțare ale Ucrainei și impune investiții urgente în baza industrială și tehnologică de apărare a Ucrainei. În prezent, este clar că sunt necesare surse suplimentare de finanțare, atât din partea UE, cât și din partea comunității internaționale. Se preconizează că nevoile de finanțare ale Ucrainei pentru 2026 și 2027 vor depăși proiecțiile actuale ale Fondului Monetar Internațional (FMI), a cărui a opta revizuire a programului FMI subliniază că riscurile și incertitudinea rămân excepțional de ridicate, iar programul existent are o capacitate limitată de a absorbi noi șocuri, inclusiv cele generate de un război mai prelungit și mai intens. La 9 septembrie 2025, Ucraina a prezentat o cerere oficială pentru un nou program FMI, care să îi acopere nevoile de finanțare suplimentare din perioada 2026-2029. Capacitatea FMI de a continua acest program depinde de primirea unor garanții de finanțare suficiente din partea partenerilor, inclusiv a Uniunii.

În declarația făcută în urma summitului din 8 decembrie 2025, miniștrii de finanțe din cadrul G7 au convenit să colaboreze în continuare în vederea elaborării unei game largi de opțiuni de finanțare pentru a sprijini Ucraina, inclusiv, eventual, prin utilizarea întregii valori a activelor rusești imobilizate în jurisdicțiile statelor care fac parte din G7 până când Rusia va plăti despăgubiri, pentru a pune capăt războiului și a asigura o pace justă și durabilă în Ucraina, în concordanță cu cadrele juridice ale G7.

În acest context, la 18 decembrie 2025, Consiliul European a convenit să acorde Ucrainei un împrumut în valoare de 90 de miliarde EUR pentru perioada 2026-2027, pe baza unor operațiuni de împrumut ale UE de pe piețele de capital, garantate prin marja de manevră a bugetului UE. Având în vedere nevoile de finanțare ale Ucrainei și incertitudinea considerabilă cu privire la viitorul războiului, este esențial ca împrumutul pentru sprijinirea

Ucrainei să fie conceput într-un mod flexibil, capabil să reacționeze în funcție de situație. Ar trebui să existe flexibilitatea de a utiliza fondurile pentru nevoile de finanțare cele mai presante, fie determinate de situația actuală a războiului, fie inclusiv pentru a sprijini reconstrucția în cazul instaurării păcii.

Asistența financiară și economică disponibilă în cadrul împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei va fi pusă la dispoziția Ucrainei în concordanță cu nevoile sale de finanțare. În acest scop, Ucraina va prezenta o Strategie a Ucrainei în materie de finanțare privind nevoile și sursele de finanțare ale Ucrainei. După evaluarea de către Comisie, Consiliul ar urma să aprobe evaluarea respectivă și să stabilească cuantumul asistenței care urmează să fie pus la dispoziția Ucrainei pentru a contribui la punerea în aplicare a Strategiei Ucrainei în materie de finanțare.

Pentru a oferi asistență bugetară Ucrainei și pentru a reduce constrângerile sale de finanțare externă, propunerea [privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei] creează mai multe opțiuni prin care fondurile pot fi canalizate pentru a sprijini Ucraina, sprijinul putând fi acordat prin asistență macrofinanciară și prin Mecanismul pentru Ucraina – mai concret prin pilonul I al mecanismului și prin Planul pentru Ucraina. Prezenta propunere stabilește modificările Regulamentului privind Mecanismul pentru Ucraina care sunt necesare pentru a permite canalizarea acestui sprijin prin intermediul pilonului I al Mecanismului pentru Ucraina. Planul pentru Ucraina va fi actualizat pentru a reflecta aceste sume suplimentare, inclusiv măsurile de consolidare a statului de drept și a luptei împotriva corupției.

- **Coerența cu dispozițiile existente în domeniul de politică vizat**

Sprijinul acordat în temeiul prezentei propuneri este în concordanță și complementar cu sprijinul acordat prin Regulamentul (UE) 2024/792<sup>1</sup>, Regulamentul (UE) 2021/947<sup>2</sup>, Regulamentul (CE) nr. 1257/96<sup>3</sup> și [REGULAMENTUL PRIVIND ÎMPRUMUTUL PENTRU SPRIJINIREA UCRAINEI].

- **Coerența cu alte politici ale Uniunii**

Sprijinul acordat în cadrul acestei inițiative este coerent cu aplicarea de măsuri restrictive (sancțiuni) împotriva Rusiei și complementar Instrumentului european pentru pace.

În plus, statutul de țară candidată acordat de Consiliul European la 23 iunie 2022 și decizia Consiliului European din 14-15 decembrie 2023 de a deschide negocierile de aderare cu Ucraina angajează ferm Ucraina pe calea sa europeană. Din acest motiv, întregul răspuns al UE în sprijinul rezilienței și al redresării Ucrainei – inclusiv prin aceste modificări ale funcționării Mecanismului pentru Ucraina – va contribui, de asemenea, la faza timpurie a procesului de preaderare a Ucrainei.

---

<sup>1</sup> Regulamentul (UE) 2024/792 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a Mecanismului pentru Ucraina (JO L, 2024/792, 29.2.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2024/792/oj>).

<sup>2</sup> Regulamentul (UE) 2021/947 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 iunie 2021 de instituire a Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională – „Europa globală”, de modificare și abrogare a Deciziei nr. 466/2014/UE a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) 2017/1601 al Parlamentului European și al Consiliului și a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 480/2009 al Consiliului (JO L 209, 14.6.2021, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/947/2021-06-14>)

<sup>3</sup> Regulamentul (CE) nr. 1257/96 al Consiliului din 20 iunie 1996 privind ajutorul umanitar (JO L 163, 2.7.1996, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/1996/1257/2019-07-26>).

## 2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE

### • Temeiul juridic

Articolul 212 din TFUE reprezintă un temei juridic adecvat pentru programele de asistență financiară acordate de Uniune țărilor terțe care nu sunt țări în curs de dezvoltare.

### • Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)

Principiul subsidiarității este respectat, întrucât necesitatea unui răspuns comun constând în acordarea de sprijin Ucrainei la o scară adecvată nu poate fi îndeplinit în mod suficient de către statele membre și, având în vedere amploarea și efectele sale, poate fi realizat mai bine de către UE. Motivele principale sunt capacitatea bugetară și constrângerile bugetare existente la nivel național, precum și nevoia unei coordonări strânse între donatori pentru a maximiza amploarea și eficiența sprijinului, limitând totodată sarcina asupra capacității administrative a autorităților ucrainene, care este foarte tensionată în circumstanțele actuale. UE se află într-o poziție unică pentru a oferi asistență externă Ucrainei cu scopul de a acorda sprijin în acoperirea nevoilor bugetare urgente într-un mod previzibil, continuu, ordonat și în timp util.

### • Proporționalitatea

Agresiunea militară neprovocată și nejustificată a Rusiei, aflată încă în derulare, face să fie necesară acordarea de asistență financiară suplimentară Ucrainei, în concordanță cu obiectivele și modalitățile descrise în prezenta propunere.

Sprijinul financiar propus pentru Ucraina este considerat adecvat ca dimensiune pentru 2026 și 2027, pe baza nevoilor de finanțare ridicate, astfel cum au fost evaluate de FMI, și a așteptărilor ca alți donatori să continue să sprijine Ucraina în 2026 și în 2027, ținând seama, în același timp, de gradul ridicat de incertitudine al circumstanțelor războiului. Acest sprijin nu depășește ceea ce este necesar pentru scopul urmărit, de a oferi sprijin structurat Ucrainei și finanțarea aferentă.

Propunerea este proporțională cu amploarea și gravitatea deficiențelor identificate, inclusiv cu necesitatea de a oferi sprijin bugetar Ucrainei și cu necesitatea ca Ucraina să pună în aplicare reforme structurale pe calea aderării la UE, abordând, de asemenea, aspectele identificate în raportul din 2025 privind extinderea. Propunerea respectă limitele intervenției posibile a Uniunii în temeiul tratatelor.

### • Alegerea instrumentului

Pentru a canaliza sprijinul bugetar pus la dispoziție în cadrul [împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei] prin intermediul Mecanismului pentru Ucraina, este necesar și oportun ca Regulamentul privind Mecanismul pentru Ucraina să se modifice printr-un regulament de modificare.

## 3. REZULTATELE EVALUĂRILOR *EX POST*, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI

### • Evaluările *ex post*/verificarea adecvării legislației existente

În temeiul articolului 40 din Regulamentul privind Mecanismul pentru Ucraina, Comisia va prezenta Parlamentului European și Consiliului un raport intermediar independent de evaluare a implementării mecanismului până la 31 decembrie 2026 și un raport independent de evaluare *ex post* până la 31 decembrie 2031.

- **Consultarea cu părțile interesate**

Propunerea dă curs Concluziilor Consiliului European din 18 decembrie 2025, în cadrul cărora Consiliul European a convenit să acorde Ucrainei un împrumut în valoare de 90 de miliarde EUR pentru perioada 2026-2027, pe baza unor operațiuni de împrumut ale UE de pe piețele de capital, garantate prin marja de manevră a bugetului UE. La pregătirea prezentei propuneri, serviciile Comisiei s-au consultat cu instituții financiare internaționale și cu alți donatori bilaterali (printre care statele membre și membrii G7) și multilaterali. În plus, Comisia a menținut contacte regulate cu autoritățile ucrainene.

Având în vedere caracterul urgent al pregătirii propunerii în vederea adoptării sale în timp util de către colegiitori și al asigurării statutului său operațional până la începutul anului 2026, nu a putut fi efectuată o consultare oficială a părților interesate. Această abordare urmărește să răspundă nevoilor în materie de apărare și bugetare emergente și tot mai mari generate de războiul de agresiune al Rusiei.

UE va continua să asigure o comunicare și o vizibilitate adecvate în ceea ce privește obiectivele și acțiunile realizate în cadrul domeniului de aplicare al acestui mecanism, în Ucraina, în Uniune și în afara acesteia.

- **Obținerea și utilizarea expertizei**

Propunerea se bazează pe o experiență de decenii în ceea ce privește asistența macrofinanciară, precum și pe experiența în materie de sprijin pentru acțiunea externă a Uniunii. În acest sens, au avut loc discuții regulate cu privire la cele mai recente previziuni privind nevoile de finanțare ale Ucrainei în cadrul unor foruri internaționale cum ar fi G7 și FMI, precum și contacte directe continue cu autoritățile ucrainene.

- **Evaluarea impactului**

Având în vedere caracterul urgent al propunerii, care este menită să ofere asistență urgentă unei țări aflate în război, nu a putut fi efectuată nicio evaluare a impactului. Evaluarea *ex ante* a nevoilor propuse să fie acoperite din sprijinul suplimentar furnizat Mecanismului pentru Ucraina se bazează pe datele recente furnizate de FMI și de autoritățile ucrainene.

- **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Propunerea nu este legată de adecvarea reglementărilor și de simplificare.

- **Drepturile fundamentale**

O condiție prealabilă pentru acordarea de sprijin prin intermediul împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei este ca Ucraina să promoveze și să respecte în continuare mecanismele democratice eficace și instituțiile acestora, inclusiv un sistem parlamentar pluripartit, precum și statul de drept și să garanteze respectarea drepturilor omului, inclusiv drepturile minorităților. Promovarea și respectarea statului de drept ar trebui să includă și lupta împotriva corupției.

Angajamentul de reformare și voința politică a autorităților ucrainene reprezintă un semn pozitiv, evidențiat în special de acordarea de către Consiliul European a statutului de țară candidată Ucrainei în iunie 2022 și de decizia Consiliului European din decembrie 2023 de deschidere a negocierilor de aderare cu Ucraina, precum și de finalizarea cu succes, încă o dată, a condiționalității în materie de politică structurală aferente operațiunilor recente de asistență macrofinanciară pentru Ucraina și de continuarea punerii în aplicare a Planului pentru Ucraina. La 14 mai 2025, Ucraina a adoptat foi de parcurs privind (printre altele) statul

de drept, reforma administrației publice și funcționarea instituțiilor democratice. Reuniunile bilaterale de examinare au fost finalizate în septembrie 2025. Chiar de la începutul agresiunii Rusiei, autoritățile ucrainene au dat dovadă de un grad impresionant de reziliență și și-au menținut angajamentul de a continua aceste reforme în mod transparent, în concordanță cu standardele UE și cu parcursul țării către integrarea în Uniune.

Având în vedere cele de mai sus, condiția prealabilă pentru acordarea acestui sprijin suplimentar în cadrul mecanismului este considerată îndeplinită în prezent. În același timp, respectarea continuă a acestei condiții prealabile va fi asigurată în continuare prin condiții specifice legate de evaluarea de către Comisie a viitoarelor strategii în materie de finanțare ale Ucrainei și înainte de efectuarea plăților.

#### **4. IMPLICAȚII BUGETARE**

Propunerea este compatibilă cu plafoanele cadrului financiar multianual 2021-2027 și cu plafoanele prevăzute în deciziile privind resursele proprii.

[Împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei] acordat Ucrainei va fi sub formă de împrumut cu recurs limitat acordat Ucrainei, în valoare de până la 90 de miliarde EUR, care urmează să fie rambursat din reparațiile datorate de Rusia. Costurile îndatorării asociate împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei vor fi acoperite de o subvenție pentru costurile îndatorării în temeiul [Regulamentului privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei].

Mai multe detalii cu privire la implicațiile bugetare sunt furnizate în fișa financiară legislativă atașată la [PROPUNEREA PRIVIND ÎMPRUMUTUL PENTRU SPRIJINIREA UCRAINEI].

#### **5. ALTE ELEMENTE**

- **Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și raportare**

Se aplică dispoziții specifice privind prevenirea fraudei și a altor nereguli, în concordanță cu Regulamentul financiar, în concordanță cu acordul-cadru încheiat în cadrul Mecanismului pentru Ucraina. În plus, se vor aplica sistemele de gestionare și control propuse în Planul pentru Ucraina instituit în temeiul Regulamentului (UE) 2024/792 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a Mecanismului pentru Ucraina.

Comisia va transmite Parlamentului European, Consiliului și comitetului menționat la articolul 39 din Regulamentul (UE) 2024/792 o evaluare anuală a execuției fondurilor furnizate în cadrul mecanismului.

În cele din urmă, pentru a consolida dialogul dintre instituțiile Uniunii, în special dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie, și pentru a asigura o mai mare transparență și responsabilitate, comisia competentă a Parlamentului European poate invita Comisia să discute despre punerea în aplicare a prezentului regulament.

- **Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii**

Propunerea prevede modificări țintite ale Regulamentului (UE) 2024/792 pentru a permite acordarea de asistență financiară și economică Ucrainei în mod previzibil și continuu.

În acest scop, propunerea:

- stabilește modalitățile de implementare a cuantumurilor puse la dispoziție în temeiul [Regulamentului privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei] care urmează să fie implementate sub formă de sprijin financiar suplimentar în temeiul capitolului III din Mecanismul pentru Ucraina sub formă de împrumuturi, inclusiv acoperirea costurilor îndatorării asociate împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei printr-o subvenție pentru costurile îndatorării în temeiul [Regulamentului privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei];
- reglementează intrarea în vigoare.

## Propunere de

**REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI****de modificare a Regulamentului (UE) 2024/792 de instituire a Mecanismului pentru Ucraina**

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,  
 având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 212,  
 având în vedere propunerea Comisiei Europene,  
 după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale,  
 hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară,  
 întrucât:

- (1) La 24 februarie 2022, președintele Federației Ruse a anunțat o operație militară în Ucraina, iar forțele armate ruse au lansat o agresiune militară neprovocată și nejustificată împotriva Ucrainei. Acest război ilegal de agresiune este o încălcare flagrantă a integrității teritoriale, a suveranității și a independenței Ucrainei, precum și o încălcare a interdicției de utilizare a forței, consacrată la articolul 2 alineatul (4) din Carta Organizației Națiunilor Unite (ONU) și reprezentând o normă imperativă a dreptului internațional, precum și a celorlalte principii ale Cartei ONU.
- (2) De la începutul războiului de agresiune neprovocat și nejustificat al Rusiei împotriva Ucrainei, Uniunea, statele sale membre și instituțiile financiare europene au mobilizat un sprijin fără precedent pentru reziliența economică, socială, financiară și de apărare a Ucrainei. Respectivul sprijin combină sprijinul de la bugetul Uniunii, inclusiv asistența macrofinanciară excepțională, și sprijinul din partea Băncii Europene de Investiții și a Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare, garantate integral sau parțial de bugetul Uniunii, precum și un sprijin financiar suplimentar din partea statelor membre.
- (3) La 29 februarie 2024, Regulamentul (UE) 2024/792 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>4</sup> a instituit Mecanismul pentru Ucraina ca instrument excepțional pe termen mediu care reunește sprijinul bilateral oferit de Uniune Ucrainei, asigurând coordonarea și eficiența. În perioada 2024-2027, Mecanismul pentru Ucraina contribuie la abordarea nevoilor de finanțare ale Ucrainei și la nevoile sale de redresare, reconstrucție și modernizare, sprijinind în același timp eforturile de reformă ale Ucrainei ca parte a procesului său de aderare la Uniune.
- (4) La XX, a fost adoptat Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului de punere în aplicare a unei cooperări consolidate în ceea ce privește instituirea împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei pentru 2026 și 2027, care face posibilă

<sup>4</sup> Regulamentul (UE) 2024/792 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a Mecanismului pentru Ucraina (JO L, 2024/792, 29.2.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2024/792/oj>).

acordarea de sprijin Ucrainei pentru 2026 și 2027<sup>5</sup> sub forma unui împrumut pentru sprijinirea Ucrainei care urmează să fie rambursat prin reparații datorate de Rusia.

- (5) Pentru a accesa împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei în baza [*Regulamentului privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei în temeiul articolului 212 din TFUE*], Ucraina trebuie să prezinte o Strategie a Ucrainei în materie de finanțare cu privire la nevoile și sursele sale de finanțare, a cărei evaluare trebuie aprobată de Consiliu printr-o decizie de punere în aplicare adoptată pe baza unei propuneri a Comisiei. Decizia de punere în aplicare respectivă trebuie să stabilească cuantumul asistenței care urmează să fie pusă la dispoziția Ucrainei pentru a contribui la implementarea Strategiei Ucrainei în materie de finanțare, inclusiv cuantumul asistenței bugetare și cuantumul pentru sprijinirea capacităților industriale de apărare ale Ucrainei.
- (6) Capitolul III din Regulamentul (UE) 2024/792 (Pilonul I al Mecanismului pentru Ucraina: Planul pentru Ucraina) prevede acordarea de finanțare Ucrainei după îndeplinirea satisfăcătoare a condițiilor prevăzute în Planul pentru Ucraina, care stabilește agenda de reforme și investiții a Ucrainei. Ca instrument unic excepțional pe termen mediu care reunește sprijinul bilateral acordat de Uniune Ucrainei, asigurând coordonarea și eficiența, care are ca obiective să contribuie la menținerea stabilității macrofinanciare a țării, la redresarea, reconstrucția, refacerea și modernizarea pașnică a țării, la consolidarea în continuare a statului de drept, a democrației, a respectării drepturilor omului și a libertăților fundamentale, la sprijinirea integrării Ucrainei pe piața internă, precum și, printre altele, la adoptarea și punerea în aplicare a reformelor politice, instituționale, juridice, administrative, sociale și economice necesare pentru alinierea la valorile Uniunii și pentru alinierea treptată la normele, standardele, politicile și practicile Uniunii („acquis-ul”) în vederea viitoarei aderări la Uniune, contribuind astfel la stabilitatea, securitatea, pacea, prosperitatea și durabilitatea reciprocă, este oportun să se prevadă ca asistența bugetară care decurge din [împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei] să fie utilizată prin intermediul Mecanismului pentru Ucraina. Planul pentru Ucraina ar trebui actualizat pentru a reflecta această asistență bugetară suplimentară, inclusiv măsurile de consolidare a statului de drept și a luptei împotriva corupției.
- (7) Prin urmare, Regulamentul (UE) 2024/792 ar trebui modificat în consecință.
- (8) Având în vedere urgența impusă de circumstanțele excepționale cauzate de războiul de agresiune neprovocat și nejustificat al Rusiei și evenimentele geopolitice recente, se consideră oportun să se invoce excepția de la termenul de opt săptămâni prevăzut la articolul 4 din Protocolul nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană, la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și la Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice.
- (9) Având în vedere situația din Ucraina și pentru a permite aplicarea cu promptitudine a măsurilor prevăzute în prezentul regulament, acesta ar trebui să intre în vigoare de urgență, în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*,

---

<sup>5</sup> Regulamentul ... al Parlamentului European și al Consiliului din ... de punere în aplicare a unei cooperări consolidate în ceea ce privește instituirea împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei pentru 2026 și 2027 (JO ..., ELI: ...)

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

#### *Articolul 1*

#### ***Modificarea Regulamentului (UE) 2024/792***

Regulamentul (UE) 2024/792 se modifică după cum urmează:

(1) La articolul 6, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text:

„(4) Cuantumul puse la dispoziție în temeiul articolului 4 alineatul (1) din Regulamentul (UE) [Regulamentul privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei în temeiul articolului 212 din TFUE] se execută ca sprijin financiar suplimentar în temeiul capitolului III sub formă de împrumuturi și se adaugă cuantumurilor menționate la alineatele (2) și (3).”

(2) La articolul 22 alineatul (2), se adaugă următorul paragraf:

„După adoptarea deciziei de punere în aplicare a Consiliului menționate la articolul 19 alineatul (1) cu privire la cuantumul prevăzute la articolul 6 alineatul (4) al doilea paragraf, Comisia încheie un amendament sau un act adițional la acordul de împrumut cu Ucraina menționat la primul paragraf, cu scopul de a asigura execuția cuantumurilor în temeiul capitolului III, cu excepția normelor privind durata și rambursarea împrumutului, inclusiv a subvenției pentru costurile îndatorării, care sunt reglementate de Regulamentul (UE) [Regulamentul privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei în temeiul articolului 212 din TFUE]\*.

\*Regulamentul (UE) ... al Parlamentului European și al Consiliului din ... privind ... JO...”

(3) La articolul 23, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Prin derogare de la articolul 223 alineatul (4) din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 și în funcție de resursele disponibile, mecanismul poate suporta costul finanțării, costul administrării lichidităților și costul serviciului pentru cheltuielile de regie legate de operațiunile de împrumut și de credit („subvenția pentru costurile îndatorării”), cu excepția costurilor legate de rambursarea anticipată a împrumutului și a cuantumurilor puse la dispoziție în temeiul articolului 4 alineatul (1) din Regulamentul (UE) [Regulamentul privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei în temeiul articolului 212 din TFUE]. Pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2024 și 31 decembrie 2027, subvenția pentru costurile îndatorării este acoperită în temeiul capitolului V.”

#### *Articolul 2*

#### ***Intrare în vigoare***

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles,

*Pentru Parlamentul European*  
*Președinta*

*Pentru Consiliu*  
*Președintele*

## **FISĂ FINANCIARĂ LEGISLATIVĂ ȘI DIGITALĂ**

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1.     | CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 3  |
| 1.1.   | Titlul propunerii/inițiativei.....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 3  |
| 1.2.   | Domeniul (domeniile) de politică vizat(e) .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 3  |
| 1.3.   | Obiectiv(e).....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 3  |
| 1.3.1. | Obiectiv(e) general(e) .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 3  |
| 1.3.2. | Obiectiv(e) specific(e).....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 3  |
| 1.3.3. | Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3  |
| 1.3.4. | Indicatori de performanță .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 3  |
| 1.4.   | Obiectul propunerii/inițiativei .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  |
| 1.5.   | Motivele propunerii/inițiativei .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  |
| 1.5.1. | Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei .....                                                                                                                                                                                                                              | 4  |
| 1.5.2. | Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută dacă ar fi acționat doar statele membre..... | 4  |
| 1.5.3. | Învățămintele desprinse din experiențele anterioare similare .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  |
| 1.5.4. | Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte instrumente corespunzătoare .....                                                                                                                                                                                                                                                                               | 5  |
| 1.5.5. | Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de realocare a creditelor .....                                                                                                                                                                                                                                                                             | 5  |
| 1.6.   | Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar.....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 6  |
| 1.7.   | Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate).....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 6  |
| 2.     | MĂSURI DE GESTIUNE .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 8  |
| 2.1.   | Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare.....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 8  |
| 2.2.   | Sistemul (sistemele) de gestiune și control .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 8  |
| 2.2.1. | Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului (mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei de control propuse .....                                                                                                                                                                                                     | 8  |
| 2.2.2. | Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern instituit(e) pentru atenuarea lor .....                                                                                                                                                                                                                                                                    | 8  |
| 2.2.3. | Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere).....                                                                                                                                        | 8  |
| 2.3.   | Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 9  |
| 3.     | IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10 |

|          |                                                                                                                                    |    |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 3.1.     | Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate) ..... | 10 |
| 3.2.     | Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor .....                                                                   | 12 |
| 3.2.1.   | Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale.....                                                                     | 12 |
| 3.2.1.1. | Credite din bugetul votat.....                                                                                                     | 12 |
| 3.2.1.2. | Credite din venituri alocate externe .....                                                                                         | 17 |
| 3.2.2.   | Realizările preconizate finanțate din credite operaționale .....                                                                   | 22 |
| 3.2.3.   | Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative.....                                                                   | 24 |
| 3.2.3.1. | Credite din bugetul votat .....                                                                                                    | 24 |
| 3.2.3.2. | Credite din venituri alocate externe .....                                                                                         | 24 |
| 3.2.3.3. | Total credite .....                                                                                                                | 24 |
| 3.2.4.   | Necesarul de resurse umane estimat .....                                                                                           | 25 |
| 3.2.4.1. | Finanțare din bugetul votat.....                                                                                                   | 25 |
| 3.2.4.2. | Finanțare din venituri alocate externe .....                                                                                       | 26 |
| 3.2.4.3. | Necesarul total de resurse umane .....                                                                                             | 26 |
| 3.2.5.   | Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală.....                                   | 28 |
| 3.2.6.   | Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual .....                                                                       | 28 |
| 3.2.7.   | Contribuțiile terților .....                                                                                                       | 28 |
| 3.3.     | Impactul estimat asupra veniturilor.....                                                                                           | 29 |
| 4.       | DIMENSIUNILE DIGITALE .....                                                                                                        | 29 |
| 4.1.     | Cerințe cu relevanță digitală .....                                                                                                | 30 |
| 4.2.     | Date .....                                                                                                                         | 30 |
| 4.3.     | Soluții digitale .....                                                                                                             | 31 |
| 4.4.     | Evaluarea interoperabilității .....                                                                                                | 31 |
| 4.5.     | Măsuri de sprijinire a implementării digitale .....                                                                                | 32 |

## CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI

### 1.1. Titlul propunerii/inițiativei

Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2024/792 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a Mecanismului pentru Ucraina

## 1.2. Domeniul (domeniile) de politică vizat(e)

Relația UE cu restul lumii, sprijin economic și financiar.

## 1.3. Obiectiv(e)

### 1.3.1. Obiectiv(e) general(e)

Punerea la dispoziția Ucrainei de asistență financiară și economică în temeiul Regulamentului privind împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei, cu scopul de a sprijini Ucraina să își acopere nevoile de finanțare pentru 2026 și 2027, în special ca urmare a războiului de agresiune al Rusiei

### 1.3.2. Obiectiv(e) specific(e)

Sprijinirea stabilității macrofinanciare în Ucraina prin acordarea de împrumuturi în temeiul capitolului III din Mecanismul pentru Ucraina.

### 1.3.3. Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate

*A se preciza efectele pe care ar trebui să le aibă propunerea/inițiativa asupra beneficiarilor vizati/grupurilor vizate.*

Ucrainei i se va acorda un sprijin financiar suficient și continuu în 2026 și 2027 ca răspuns la actuala situație de criză și ca urmare a acesteia.

### 1.3.4. Indicatori de performanță

*A se preciza indicatorii care permit monitorizarea progreselor și a realizărilor obținute.*

Autoritățile ucrainene trebuie să raporteze periodic cu privire la punerea în aplicare a Planului pentru Ucraina.

În ceea ce privește obiectivul reducerii constrângerilor de finanțare, serviciile Comisiei vor continua să monitorizeze gestionarea finanțelor publice, în urma evaluării operaționale a circuitelor financiare și a procedurilor administrative ale Ucrainei.

Este prevăzut un raport anual către Parlamentul European și Consiliu privind punerea în aplicare a prezentului regulament. Comisia va efectua o evaluare *ex post* a regulamentului.

## 1.4. Obiectul propunerii/inițiativei

☒ o acțiune nouă

☐ o acțiune nouă întreprinsă ca urmare a unui proiect-pilot/a unei acțiuni pregătitoare<sup>6</sup>

☐ prelungirea unei acțiuni existente

☐ o fuziune sau o redirecționare a uneia sau mai multor acțiuni către o altă/o nouă acțiune

<sup>6</sup> Astfel cum se menționează la articolul 58 alineatul (2) litera (a) sau (b) din Regulamentul financiar.

## 1.5. Motivele propunerii/inițiativei

### 1.5.1. *Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei*

Se aplică dispoziții specifice privind prevenirea fraudei și a altor nereguli, în conformitate cu Regulamentul financiar, inclusiv dispozițiile relevante privind asigurarea intereselor financiare ale Uniunii, astfel cum sunt prevăzute în acordul-cadru în temeiul Regulamentului (UE) 2024/792.

### 1.5.2. *Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută dacă ar fi acționat doar statele membre.*

Motivele acțiunii la nivelul UE (ex ante): Prezenta propunere răspunde necesității unui răspuns comun în ceea ce privește acordarea de sprijin Ucrainei la o scară adecvată, lucru care nu poate fi realizat la un nivel satisfăcător de către statele membre în mod individual, dar poate fi realizat mai bine de către UE. Motivele principale sunt capacitatea bugetară și constrângerile bugetare existente la nivel național, precum și nevoia unei coordonări strânse pentru a maximiza amploarea și eficiența sprijinului, limitând totodată sarcina asupra capacității administrative a autorităților ucrainene, care este foarte tensionată în circumstanțele actuale.

Inițiativa face parte din obiectivul UE de a oferi sprijin Ucrainei și consolidează acțiunile Uniunii de sprijin economic, precum și inițiativele Uniunii de coordonare a unor acțiuni multilaterale.

Valoarea adăugată pe care se preconizează că o va avea intervenția (ex post): Valoarea adăugată preconizată a UE, în special în comparație cu alte instrumente ale UE, constă în sprijinirea rapidă a stabilității macrofinanciare prin reducerea constrângerilor de finanțare externă și internă ale Ucrainei într-un cadru adecvat pentru cerințele de raportare.

### 1.5.3. *Învățăminte desprinse din experiențele anterioare similare*

Deși mecanismul este, în mare măsură, un instrument fără precedent conceput pentru a răspunde unei situații specifice cu care se confruntă o țară aflată în război, care este atât o țară învecinată cu Uniunea, cât și candidată la aderarea la Uniune, propunerea se bazează pe experiența acumulată în cursul sprijinului trecut și actual acordat Ucrainei și altor țări terțe, precum și pe lecțiile învățate din Mecanismul de redresare și reziliență, care a fost instituit în 2020, ținând seama, în același timp, de circumstanțele specifice ale situației Ucrainei, care se află în război.

Evaluarea la jumătatea perioadei a mecanismului este în curs, rezultatele urmând să fie prezentate în 2026.

### 1.5.4. *Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte instrumente corespunzătoare*

Propunerea este compatibilă cu plafoanele cadrului financiar multianual 2021-2027. Detalii privind compatibilitatea împrumutului pentru sprijinirea Ucrainei pot fi găsite în documentul [DOCUMENTUL DE PROPUNERE A ÎMPRUMUTULUI PENTRU SPRIJINIREA UCRAINEI].

1.5.5. *Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de realocare a creditelor*

La 18 decembrie, Consiliul European a convenit acordarea unei sume de 90 de miliarde EUR Ucrainei pentru a răspunde nevoilor sale de finanțare în perioada 2026-2027. Acesta va fi principalul instrument prin care UE va oferi sprijin financiar Ucrainei pentru a acoperi nevoile critice ale acesteia.

**1.6. Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar**

☒ **durată limitată**

- ☒ în vigoare de la 1.12.2025 până la 31.12.2027
  - ☐ impactul financiar din AAAA până în AAAA pentru creditele de angajament și din AAAA până în AAAA pentru creditele de plată.

☐ **durată nelimitată**

- punere în aplicare cu o perioadă de creștere în intensitate din AAAA până în AAAA,
- urmată de o perioadă de funcționare la capacitate maximă.

**1.7. Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate)**

☒ **Gestiune directă** asigurată de Comisie

- ☒ prin intermediul serviciilor sale, inclusiv al personalului din delegațiile Uniunii
- ☐ prin intermediul agențiilor executive

☐ **Gestiune partajată** cu statele membre

☒ **Gestiune indirectă**, cu delegarea sarcinilor de execuție bugetară:

- ☐ țărilor terțe sau organismelor pe care le-au desemnat acestea
- ☒ organizațiilor internaționale și agențiilor acestora (a se preciza)
- ☒ Băncii Europene de Investiții și Fondului European de Investiții
- ☐ organismelor menționate la articolele 70 și 71 din Regulamentul financiar
- ☒ organismelor de drept public
- ☒ organismelor de drept privat cu misiune de serviciu public, cu condiția să li se furnizeze garanții financiare adecvate
- ☒ organismelor de drept privat dintr-un stat membru care sunt responsabile cu punerea în aplicare a unui parteneriat public-privat și cărora li se furnizează garanții financiare adecvate
- ☐ organismelor sau persoanelor cărora li se încredințează executarea unor acțiuni specifice în cadrul politicii externe și de securitate comune, în temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană, și care sunt identificate în actul de bază relevant
- ☐ organismelor stabilite într-un stat membru, reglementate de dreptul privat al unui stat membru sau de dreptul Uniunii și eligibile pentru a li se încredința, în conformitate cu normele sectoriale, execuția unor fonduri sau a unor garanții bugetare ale Uniunii, în măsura în care aceste organisme sunt controlate de organisme de drept public sau de organisme de drept privat cu misiune de serviciu public și beneficiază de garanții financiare adecvate care sunt furnizate sub formă de răspundere solidară din partea organismelor de control sau de garanții financiare echivalente și care pot fi limitate, pentru fiecare acțiune, la cuantumul maxim al sprijinului din partea Uniunii.

Observații

Nu se aplică

## **2. MĂSURI DE GESTIUNE**

### **2.1. Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare**

Se aplică obligațiile de monitorizare și de raportare prevăzute în Regulamentul (UE) 2024/792.

Comisia va prezenta anual Parlamentului European, Consiliului și comitetului menționat la articolul 39 un raport privind execuția fondurilor furnizate în cadrul mecanismului. Comisia va efectua, de asemenea, o evaluare *ex post* a regulamentului.

### **2.2. Sistemul (sistemele) de gestiune și control**

#### **2.2.1. *Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului (mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei de control propuse***

Acțiunile care urmează să fie finanțate în temeiul prezentei propuneri vor fi puse în aplicare prin gestiune directă de către Comisie.

#### **2.2.2. *Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern instituit(e) pentru atenuarea lor***

Pentru a proteja interesele financiare ale Uniunii, Ucraina va utiliza sistemele de gestionare și control propuse în Planul pentru Ucraina, instituit în temeiul Regulamentului (UE) 2024/792.

#### **2.2.3. *Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere)***

Contribuțiile financiare vor fi acordate Ucrainei sub forma unei finanțări nelegate de costuri, menționată la articolul 125 alineatul (1) litera (a) din Regulamentul financiar.

### **2.3. Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor**

De asemenea, în conformitate cu Regulamentul financiar, Ucraina va acorda drepturile și accesul necesare Comisiei, Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF), Curții de Conturi Europene și, după caz, Parchetului European, inclusiv din partea terților implicați în execuția fondurilor Uniunii în timpul și după încheierea perioadei de disponibilitate a împrumutului garantat. Ucraina ar trebui, de asemenea, să raporteze Comisiei neregulile legate de utilizarea fondurilor, în concordanță cu procedurile prevăzute în acordul-cadru încheiat în temeiul Mecanismului pentru Ucraina.

### 3. IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI

#### 3.1. Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate)

- Linii bugetare existente

*În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.*

| Rubrica din cadrul financiar multianual | Linia bugetară | Tipul de cheltuieli      | Contribuția                          |                                                                  |                             |                       |
|-----------------------------------------|----------------|--------------------------|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
|                                         | Numărul        | Dif./Nedif. <sup>7</sup> | din partea țărilor AELS <sup>8</sup> | din partea țărilor candidate și potențial candidate <sup>9</sup> | din partea altor țări terțe | alte venituri alocate |
|                                         | [XX.YY.YY.YY]  | Dif./Nedif.              | DA/NU                                | DA/NU                                                            | DA/NU                       | DA/NU                 |
|                                         | [XX.YY.YY.YY]  | Dif./Nedif.              | DA/NU                                | DA/NU                                                            | DA/NU                       | DA/NU                 |
|                                         | [XX.YY.YY.YY]  | Dif./Nedif.              | DA/NU                                | DA/NU                                                            | DA/NU                       | DA/NU                 |

- Noile linii bugetare solicitate

*În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.*

| Rubrica din cadrul financiar multianual | Linia bugetară | Tipul de cheltuieli | Contribuția             |                                                     |                             |                       |
|-----------------------------------------|----------------|---------------------|-------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
|                                         | Numărul        | Dif./Nedif.         | din partea țărilor AELS | din partea țărilor candidate și potențial candidate | din partea altor țări terțe | alte venituri alocate |
|                                         | [XX.YY.YY.YY]  | Dif./Nedif.         | DA/NU                   | DA/NU                                               | DA/NU                       | DA/NU                 |
|                                         | [XX.YY.YY.YY]  | Dif./Nedif.         | DA/NU                   | DA/NU                                               | DA/NU                       | DA/NU                 |
|                                         | [XX.YY.YY.YY]  | Dif./Nedif.         | DA/NU                   | DA/NU                                               | DA/NU                       | DA/NU                 |

<sup>7</sup> Dif. = credite diferențiate / Nedif. = credite nediferențiate.

<sup>8</sup> AELS: Asociația Europeană a Liberului Schimb.

<sup>9</sup> Țările candidate și, după caz, candidații potențiali din Balcanii de Vest.

### 3.2. Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor

#### 3.2.1. Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite operaționale
- ☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite operaționale, conform explicațiilor de mai jos

##### 3.2.1.1. Credite din bugetul votat

milioane EUR (cu trei zecimale)

| Rubrica din cadrul financiar multianual                                         |             | Numărul  |       |       |       |       |           |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------|-------|-------|-------|-------|-----------|
| DG: <.....>                                                                     |             |          | Anul  | Anul  | Anul  | Anul  | TOTAL CFM |
|                                                                                 |             |          | 2024  | 2025  | 2026  | 2027  | 2021-2027 |
| Credite operaționale                                                            |             |          |       |       |       |       |           |
| Linia bugetară                                                                  | Angajamente | (1a)     |       |       |       |       | 0,000     |
|                                                                                 | Plăți       | (2a)     |       |       |       |       | 0,000     |
| Linia bugetară                                                                  | Angajamente | (1b)     |       |       |       |       | 0,000     |
|                                                                                 | Plăți       | (2b)     |       |       |       |       | 0,000     |
| Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice |             |          |       |       |       |       |           |
| Linia bugetară                                                                  |             | (3)      |       |       |       |       | 0,000     |
| TOTAL credite pentru DG <....>                                                  | Angajamente | =1a+1b+3 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000     |
|                                                                                 | Plăți       | =2a+2b+3 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000     |

|                                                                                       |             |      | Anul  | Anul  | Anul  | Anul  | TOTAL CFM<br>2021-2027 |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|-------|-------|-------|-------|------------------------|
|                                                                                       |             |      | 2024  | 2025  | 2026  | 2027  |                        |
| TOTAL credite operaționale                                                            | Angajamente | (4)  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000                  |
|                                                                                       | Plăți       | (5)  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000                  |
| TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice |             | (6)  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000                  |
| <b>TOTAL credite în cadrul RUBRICII</b><br><....><br>din cadrul financiar multianual  | Angajamente | =4+6 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000                  |
|                                                                                       | Plăți       | =5+6 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000                  |

|                                                                                                                        |             |      | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL CFM<br>2021-2027 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------|
| • TOTAL credite operaționale (toate rubricile operaționale)                                                            | Angajamente | (4)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
|                                                                                                                        | Plăți       | (5)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
| • TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice (toate rubricile operaționale) |             | (6)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
| <b>TOTAL credite în cadrul Rubricilor 1-6</b><br>din cadrul financiar multianual<br>(Suma de referință)                | Angajamente | =4+6 | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
|                                                                                                                        | Plăți       | =5+6 | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |

|                                                |          |                             |
|------------------------------------------------|----------|-----------------------------|
| <b>Rubrica din cadrul financiar multianual</b> | <b>7</b> | „Cheltuieli administrative” |
|------------------------------------------------|----------|-----------------------------|

| DG: <.....>                     |         | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL<br>CFM 2021-<br>2027 |
|---------------------------------|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------------|
| •Resurse umane                  |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| •Alte cheltuieli administrative |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| <b>TOTAL DG &lt;....&gt;</b>    | Credite | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>               |

| DG: <.....>                     |         | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL<br>CFM 2021-<br>2027 |
|---------------------------------|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------------|
| •Resurse umane                  |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| •Alte cheltuieli administrative |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| <b>TOTAL DG &lt;....&gt;</b>    | Credite | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>               |

|                                                                           |                                         |              |              |              |              |              |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>TOTAL credite în cadrul RUBRICII 7 din cadrul financiar multianual</b> | (Total<br>angajamente =<br>Total plăți) | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|

milioane EUR (cu trei zecimale)

|                                               |             | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL CFM<br>2021-2027 |
|-----------------------------------------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------|
| <b>TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-7</b> | Angajamente | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>           |
| din cadrul financiar multianual               | Plăți       | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>           |

### 3.2.1.2. Credite din venituri alocate externe

milioane EUR (cu trei zecimale)

|                                                |         |  |
|------------------------------------------------|---------|--|
| <b>Rubrica din cadrul financiar multianual</b> | Numărul |  |
|------------------------------------------------|---------|--|

| DG: <.....> | Anul        | Anul        | Anul        | Anul        | <b>TOTAL CFM<br/>2021-2027</b> |
|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------------|
|             | <b>2024</b> | <b>2025</b> | <b>2026</b> | <b>2027</b> |                                |

|                                                                                        |             |          |              |              |              |              |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>Credite operaționale</b>                                                            |             |          |              |              |              |              |              |
| Linia bugetară                                                                         | Angajamente | (1a)     |              |              |              |              | <b>0,000</b> |
|                                                                                        | Plăți       | (2a)     |              |              |              |              | <b>0,000</b> |
| Linia bugetară                                                                         | Angajamente | (1b)     |              |              |              |              | <b>0,000</b> |
|                                                                                        | Plăți       | (2b)     |              |              |              |              | <b>0,000</b> |
| <b>Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice</b> |             |          |              |              |              |              |              |
| Linia bugetară                                                                         |             | (3)      |              |              |              |              | <b>0,000</b> |
| <b>TOTAL credite<br/>pentru DG &lt;....&gt;</b>                                        | Angajamente | =1a+1b+3 | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> |
|                                                                                        | Plăți       | =2a+2b+3 | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> |

|  |             |             |             |             |                                |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------------|
|  | Anul        | Anul        | Anul        | Anul        | <b>TOTAL CFM<br/>2021-2027</b> |
|  | <b>2024</b> | <b>2025</b> | <b>2026</b> | <b>2027</b> |                                |

|                                                                                       |             |      |       |       |       |       |       |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|-------|-------|-------|-------|-------|
| TOTAL credite operaționale                                                            | Angajamente | (4)  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
|                                                                                       | Plăți       | (5)  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice |             | (6)  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| TOTAL credite în cadrul RUBRICII<br><....><br>din cadrul financiar multianual         | Angajamente | =4+6 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
|                                                                                       | Plăți       | =5+6 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |

|                                                                                       |             |      | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL CFM<br>2021-2027 |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------|
| TOTAL credite operaționale                                                            | Angajamente | (4)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
|                                                                                       | Plăți       | (5)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
| TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice |             | (6)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
| TOTAL credite în cadrul RUBRICII<br><....><br>din cadrul financiar multianual         | Angajamente | =4+6 | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
|                                                                                       | Plăți       | =5+6 | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
|                                                                                       |             |      | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL CFM<br>2021-2027 |

|                                                                                                                        |             |      |              |              |              |              |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| • TOTAL credite operaționale (toate rubricile operaționale)                                                            | Angajamente | (4)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | <b>0,000</b> |
|                                                                                                                        | Plăți       | (5)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | <b>0,000</b> |
| • TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice (toate rubricile operaționale) |             | (6)  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | <b>0,000</b> |
| <b>TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-6</b><br>din cadrul financiar multianual (suma de referință)                   | Angajamente | =4+6 | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> |
|                                                                                                                        | Plăți       | =5+6 | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> |

|                                                |          |                                    |
|------------------------------------------------|----------|------------------------------------|
| <b>Rubrica din cadrul financiar multianual</b> | <b>7</b> | <b>„Cheltuieli administrative”</b> |
|------------------------------------------------|----------|------------------------------------|

milioane EUR (cu trei zecimale)

| DG: <.....>                     |         | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL<br>CFM 2021-<br>2027 |
|---------------------------------|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------------|
| •Resurse umane                  |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| •Alte cheltuieli administrative |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| <b>TOTAL DG &lt;....&gt;</b>    | Credite | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>               |

| DG: <.....>                     |         | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL<br>CFM 2021-<br>2027 |
|---------------------------------|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------------|
| •Resurse umane                  |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| •Alte cheltuieli administrative |         | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                      |
| <b>TOTAL DG &lt;....&gt;</b>    | Credite | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>               |

|                                                                           |                                            |              |              |              |              |              |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>TOTAL credite în cadrul RUBRICII 7 din cadrul financiar multianual</b> | (Total<br>angajamente<br>= Total<br>plăți) | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|

milioane EUR (cu trei zecimale)

|                                               |             | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL<br>CFM 2021-<br>2027 |
|-----------------------------------------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------------|
| <b>TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-7</b> | Angajamente | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>               |
| din cadrul financiar multianual               | Plăți       | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>               |

### 3.2.2. Realizările preconizate finanțate din credite operaționale (nu se completează pentru agențiile descentralizate)

Credite de angajament în milioane EUR (cu trei zecimale)

| A se indica<br>obiectivele și<br>realizările |           |                   | Anul<br>2024     |     | Anul<br>2025 |     | Anul<br>2026 |     | Anul<br>2027 |     | A se introduce atâția ani câți sunt considerați<br>necesari pentru a reflecta durata impactului (a se<br>vedea secțiunea 1.6) |     |         |     |         |     |         |              | TOTAL            |  |
|----------------------------------------------|-----------|-------------------|------------------|-----|--------------|-----|--------------|-----|--------------|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----|---------|-----|---------|--------------|------------------|--|
|                                              | REALIZĂRI |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
|                                              | ↓         | Tip <sup>10</sup> | Costuri<br>medii | Nr. | Costuri      | Nr. | Costuri      | Nr. | Costur<br>i  | Nr. | Costuri                                                                                                                       | Nr. | Costuri | Nr. | Costuri | Nr. | Costuri | Total<br>nr. | Total<br>costuri |  |
| OBIECTIVUL SPECIFIC NR. 1 <sup>11</sup> ...  |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| - Realizare                                  |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| - Realizare                                  |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| - Realizare                                  |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| Subtotal pentru obiectivul specific<br>nr. 1 |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| OBIECTIVUL SPECIFIC NR. 2 ...                |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| - Realizare                                  |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| Subtotal pentru obiectivul specific<br>nr. 2 |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |
| TOTALURI                                     |           |                   |                  |     |              |     |              |     |              |     |                                                                                                                               |     |         |     |         |     |         |              |                  |  |

<sup>10</sup> Realizările se referă la produsele și serviciile care trebuie furnizate (de ex.: numărul de schimburi de studenți finanțate, numărul de km de drumuri construiți etc.).  
<sup>11</sup> Conform descrierii din secțiunea 1.3.2. „Obiectiv(e) specific(e)...”.

### 3.2.3. Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite cu caracter administrativ
- ☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite cu caracter administrativ, conform explicațiilor de mai jos

#### 3.2.3.1. Credite din bugetul votat

| CREDITE VOTATE                            | Anul  | Anul  | Anul  | Anul  | TOTAL<br>2021-2027 |
|-------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|--------------------|
|                                           | 2024  | 2025  | 2026  | 2027  |                    |
| RUBRICA 7                                 |       |       |       |       |                    |
| Resurse umane                             | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |
| Alte cheltuieli administrative            | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |
| Subtotal de la RUBRICA 7                  | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |
| În afara RUBRICII 7                       |       |       |       |       |                    |
| Resurse umane                             | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |
| Alte cheltuieli cu caracter administrativ | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |
| Subtotal în afara RUBRICII 7              | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |
|                                           |       |       |       |       |                    |
| TOTAL                                     | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000              |

#### 3.2.3.2. Credite din venituri alocate externe

| VENITURI ALOCATE EXTERNE                  | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL<br>2021-2027 |
|-------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|
| RUBRICA 7                                 |              |              |              |              |                    |
| Resurse umane                             | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |
| Alte cheltuieli administrative            | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |
| Subtotal de la RUBRICA 7                  | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |
| În afara RUBRICII 7                       |              |              |              |              |                    |
| Resurse umane                             | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |
| Alte cheltuieli cu caracter administrativ | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |
| Subtotal în afara RUBRICII 7              | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |
|                                           |              |              |              |              |                    |
| TOTAL                                     | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000              |

#### 3.2.3.3. Total credite

| TOTAL<br>CREDITE VOTATE<br>+<br>VENITURI ALOCATE EXTERNE | Anul<br><br>2024 | Anul<br><br>2025 | Anul<br><br>2026 | Anul<br><br>2027 | TOTAL<br>2021-2027 |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| RUBRICA 7                                                |                  |                  |                  |                  |                    |
| Resurse umane                                            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000              |
| Alte cheltuieli administrative                           | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000              |
| Subtotal de la RUBRICA 7                                 | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000              |
| În afara RUBRICII 7                                      |                  |                  |                  |                  |                    |
| Resurse umane                                            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000              |
| Alte cheltuieli cu caracter administrativ                | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000            | 0,000              |

|                              |       |       |       |       |       |
|------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Subtotal în afara RUBRICII 7 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| TOTAL                        | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |

Necesarul de credite pentru resursele umane și pentru alte cheltuieli cu caracter administrativ va fi acoperit de creditele direcției generale (DG) respective care sunt deja alocate pentru gestionarea acțiunii și/sau au fost redistribuite intern în cadrul DG-ului respectiv, completate, după caz, cu resurse suplimentare care ar putea fi alocate DG-ului care gestionează acțiunea în cadrul procedurii anuale de alocare și ținând seama de constrângerile bugetare.

#### 3.2.4. Necesarul de resurse umane estimat

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de resurse umane
- ☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de resurse umane, conform explicațiilor de mai jos

##### 3.2.4.1. Finanțare din bugetul votat

Estimări în echivalent normă întreagă (ENI)

| CREDITE VOTATE                                                     |                     | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| • Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari) |                     |              |              |              |              |
| 20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)              |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 20 01 02 03 (delegațiile UE)                                       |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 01 (cercetare indirectă)                                  |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 11 (cercetare directă)                                    |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza)                                 |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| • Personal extern (în ENI)                                         |                     |              |              |              |              |
| 20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)                           |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)                    |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| Linia de sprijin<br>administrativ<br>[XX.01.YY.YY]                 | - la sediu          | 0            | 0            | 0            | 0            |
|                                                                    | - în delegațiile UE | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 02 (AC, END – cercetare indirectă)                        |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 12 (AC, END – cercetare directă)                          |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 7                     |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 7           |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |
| TOTAL                                                              |                     | 0            | 0            | 0            | 0            |

##### 3.2.4.2. Finanțare din venituri alocate externe

| VENITURI ALOCATE EXTERNE                                           |  | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 |
|--------------------------------------------------------------------|--|--------------|--------------|--------------|--------------|
| • Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari) |  |              |              |              |              |
| 20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)              |  | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 20 01 02 03 (delegațiile UE)                                       |  | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 01 (cercetare indirectă)                                  |  | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 11 (cercetare directă)                                    |  | 0            | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza)                                 |  | 0            | 0            | 0            | 0            |

| • Personal extern (în echivalent normă întreagă)         |                     |          |          |          |
|----------------------------------------------------------|---------------------|----------|----------|----------|
| 20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)                 | 0                   | 0        | 0        | 0        |
| 20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)          | 0                   | 0        | 0        | 0        |
| Linia de sprijin administrativ [XX.01.YY.YY]             | - la sediu          | 0        | 0        | 0        |
|                                                          | - în delegațiile UE | 0        | 0        | 0        |
| 01 01 01 02 (AC, END – cercetare indirectă)              | 0                   | 0        | 0        | 0        |
| 01 01 01 12 (AC, END – cercetare directă)                | 0                   | 0        | 0        | 0        |
| Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 7           | 0                   | 0        | 0        | 0        |
| Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 7 | 0                   | 0        | 0        | 0        |
| <b>TOTAL</b>                                             | <b>0</b>            | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

### 3.2.4.3. Necesarul total de resurse umane

| TOTAL CREDITE VOTATE<br>+<br>VENITURI ALOCATE EXTERNE              | Anul<br>2024        | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------|--------------|--------------|
| • Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari) |                     |              |              |              |
| 20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)              | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| 20 01 02 03 (delegațiile UE)                                       | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 01 (cercetare indirectă)                                  | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 11 (cercetare directă)                                    | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza)                                 | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| • Personal extern (în echivalent normă întreagă)                   |                     |              |              |              |
| 20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)                           | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| 20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)                    | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| Linia de sprijin administrativ [XX.01.YY.YY]                       | - la sediu          | 0            | 0            | 0            |
|                                                                    | - în delegațiile UE | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 02 (AC, END – cercetare indirectă)                        | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| 01 01 01 12 (AC, END – cercetare directă)                          | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 7                     | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 7           | 0                   | 0            | 0            | 0            |
| <b>TOTAL</b>                                                       | <b>0</b>            | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     |

Personalul necesar pentru punerea în aplicare a propunerii (în ENI):

|  | Personal ce urmează să fie acoperit de personalul actual disponibil în cadrul serviciilor Comisiei | În mod excepțional, personal suplimentar*                              |                                                    |                                              |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------|
|  |                                                                                                    | Personal ce urmează să fie finanțat în cadrul rubricii 7 sau Cercetare | Personal ce urmează să fie finanțat de la linia BA | Personal ce urmează să fie finanțat din taxe |
|  |                                                                                                    |                                                                        |                                                    |                                              |

|                                |  |  |              |  |
|--------------------------------|--|--|--------------|--|
| Posturi din schema personal    |  |  | Nu se aplică |  |
| Personal extern (AC, END, INT) |  |  |              |  |

Descrierea sarcinilor care trebuie efectuate de:

|                                 |  |
|---------------------------------|--|
| Funcționari și agenți temporari |  |
| Personal extern                 |  |

### 3.2.5. *Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală*

Obligatoriu: în tabelul de mai jos trebuie inclusă cea mai bună estimare a investițiilor legate de tehnologia digitală generate de propunere/inițiativă.

În mod excepțional, atunci când este necesar pentru punerea în aplicare a propunerii/inițiativei, creditele de la rubrica 7 ar trebui prezentate la linia desemnată.

Creditele de la rubricile 1-6 ar trebui reflectate drept „Cheltuieli de politică IT pentru programele operaționale”. Aceste cheltuieli se referă la bugetul operațional care trebuie utilizat pentru reutilizarea/cumpărarea/dezvoltarea platformelor/instrumentelor IT direct legate de punerea în aplicare a inițiativei și pentru investițiile asociate acestora (de exemplu licențe, studii, stocarea datelor etc.). Informațiile prezentate în acest tabel ar trebui să fie coerente cu detaliile prezentate la secțiunea 4 „Dimensiunile digitale”.

| TOTAL credite pentru componenta digitală și IT           | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | TOTAL CFM<br>2021-2027 |
|----------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------|
| <b>RUBRICA 7</b>                                         |              |              |              |              |                        |
| Cheltuieli IT (corporate)                                | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
| <b>Subtotal de la RUBRICA 7</b>                          | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>           |
| <b>În afara RUBRICII 7</b>                               |              |              |              |              |                        |
| Cheltuieli de politică IT pentru programele operaționale | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000        | 0,000                  |
| <b>Subtotal în afara RUBRICII 7</b>                      | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>           |
| <b>TOTAL</b>                                             | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b> | <b>0,000</b>           |

### 3.2.6. *Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual*

Propunerea/inițiativa:

- ☐ poate fi finanțată integral prin realocarea creditelor în cadrul rubricii relevante din cadrul financiar multianual (CFM)

- ☐ necesită utilizarea marjei nealocate din cadrul rubricii corespunzătoare din CFM și/sau utilizarea instrumentelor speciale, astfel cum sunt definite în Regulamentul privind CFM

– ☐ necesită revizuirea CFM

### 3.2.7. Contribuțiile terților

Propunerea/inițiativa:

- ☐ nu prevede cofinanțare din partea terților
- ☒ prevede cofinanțare din partea terților, estimată mai jos:

Credite în milioane EUR (cu trei zecimale)

|                                                   | Anul<br>2024 | Anul<br>2025 | Anul<br>2026 | Anul<br>2027 | Total |
|---------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------|
| A se preciza organismul care asigură cofinanțarea |              |              |              |              |       |
| TOTAL credite cofinanțate                         |              |              |              |              |       |

### 3.3. Impactul estimat asupra veniturilor

- ☐ Propunerea/inițiativa nu are impact financiar asupra veniturilor.
- ☐ Propunerea/inițiativa are următorul impact financiar:
  - ☐ asupra resurselor proprii
  - ☐ asupra altor venituri
  - ☐ vă rugăm să precizați dacă veniturile sunt alocate unor linii de cheltuieli

milioane EUR (cu trei zecimale)

| Linia bugetară pentru venituri: | Credite disponibile pentru exercițiul financiar în curs | Impactul propunerii/inițiativei <sup>12</sup> |           |           |           |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|                                 |                                                         | Anul 2024                                     | Anul 2025 | Anul 2026 | Anul 2027 |
| Articolul .....                 |                                                         |                                               |           |           |           |

Pentru veniturile alocate, a se preciza linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate).

Alte observații (de exemplu, metoda/formula utilizată pentru calcularea impactului asupra veniturilor sau orice alte informații).

<sup>12</sup>

În ceea ce privește resursele proprii tradiționale (taxe vamale, cotizații pentru zahăr), sumele indicate trebuie să fie sume nete, și anume sumele brute după deducerea unei cote de 20 % pentru costurile de colectare.

## 4. DIMENSIUNILE DIGITALE

### 4.1. Cerințe cu relevanță digitală

Inițiativa oferă sprijin unei țări terțe și nu instituie noi servicii publice digitale la nivelul UE pentru persoanele fizice sau juridice din interiorul Uniunii. Totuși, elementele digitale susțin împrumutul pentru sprijinirea Ucrainei, în cazul căruia gestionarea asistenței financiare, sprijinirea capabilităților industriale de apărare și inițiativele de împrumut necesită schimbul de informații, verificarea, stocarea și, de asemenea, furnizarea de informații Consiliului și Parlamentului European, după caz.

#### **R1 – Procese digitale pentru finanțare și punere în aplicare**

**Descriere:** Transmiterea electronică a rapoartelor, a declarațiilor sau a documentelor justificative, utilizând canale securizate și sisteme ale Comisiei pentru fluxuri de lucru precum cererile, verificarea, deciziile de punere în aplicare sau plățile.

**Părți interesate:** Serviciile Comisiei și Consiliul; autoritățile beneficiare și SEAE pentru monitorizarea condițiilor prealabile definite la articolul 5.

**Procese:** Raportare, monitorizare, gestiune financiară, schimb de informații.

#### **R2 – Schimburi cu Parlamentul European și cu Consiliul, inclusiv de informații relevante pentru audit (în special articolele 37 și 39)**

**Descriere:** Comisia trebuie să furnizeze Parlamentului European și Consiliului rapoartele și informațiile sensibile prin intermediul unor sisteme securizate, dacă este necesar.

**Părți interesate:** Serviciile Comisiei; Parlamentul European; Consiliul; autoritățile beneficiare (în amonte).

**Procese:** Raportare; schimb de informații pentru audit; transmiterea documentelor clasificate/sensibile.

### 4.2. Date

Pentru R1 și R2, datele includ cifre financiare, documente privind plățile și alte informații (inclusiv materiale potențial sensibile/clasificate).

Schimburile de date sunt limitate la scopul lor, minimale, interoperabile și efectuate prin intermediul sistemelor securizate existente ale UE, evitând duplicarea colectării datelor și aliniindu-se la Strategia europeană privind datele.

Seturile de date și canalele de raportare existente ale Comisiei vor fi reutilizate, scopul fiind ca datele deja transmise pentru plată sau monitorizare să nu fie solicitate din nou, în conformitate cu principiul „doar o singură dată”.

**Furnizori:** Autoritățile beneficiare (R1).

**Destinatari:** Serviciile Comisiei; Parlamentul European și Consiliul pentru raportare (R2).

**Factori declanșatori:** Ciclurile de raportare, cererile de plată, notificările privind garanțiile, cerințele de audit.

**Frecvență:** Periodică (de exemplu, lunară sau astfel cum este definită în alt mod în regulament) și ad-hoc pentru nevoile financiare sau de audit.

#### **4.3. Soluții digitale**

În ceea ce privește toate cerințele relevante cu relevanță digitală (R1, R2), Comisia trebuie să utilizeze un sistem de schimb de informații securizat și modele de schimb de date pentru a facilita schimbul de informații clasificate și de informații sensibile între Comisie și Ucraina și, dacă este cazul, cu statele membre sau cu țările terțe.

Responsabilitate: Serviciile Comisiei și autoritățile beneficiare sau statele membre sau țările terțe, după caz.

IA: Nu este obligatorie nicio funcționalitate de IA.

Conformitate: Toate sistemele trebuie să respecte cadrul de securitate cibernetică al UE, eIDAS, normele de protecție a datelor și normele Comisiei privind gestionarea informațiilor clasificate.

Posibilitate de reutilizare: Toate soluțiile digitale se bazează pe infrastructura existentă a Comisiei.

#### **4.4. Evaluarea interoperabilității**

Regulamentul impune schimbul securizat de informații clasificate/sensibile, accesul Comisiei la toate datele necesare pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute în regulament, inclusiv verificarea și protecția datelor. Se preconizează că toate obligațiile vor fi îndeplinite utilizând sistemele securizate existente ale Comisiei, fără lacune în materie de interoperabilitate. Acest lucru vine în sprijinul R1 și R2.

#### **4.5. Măsuri de sprijinire a implementării digitale**

Întrucât Comisia oferă deja asistență țării beneficiare în temeiul cadrelor de sprijin financiar și operațional existente, nu sunt necesare măsuri suplimentare de implementare digitală pentru R1 și R2.